Управление образования  администрации МО ГО «Сыктывкар»

Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн

МАОУ «Гимназия имени А.С.Пушкина»

А.С.Пушкин нима гимназия МАВУ

ПРИКАЗ
 октября 2019 года                                                                                                  №
О проведении конкурса

 «КОМПЛЕКС ГТО – ПУТЬ К ЗДОРОВЬЮ И УСПЕХУ»

(на лучшую организацию по выполнению
нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне»
(ГТО) среди учащихся 1-11 классов).

Во исполнение Приказа управления образования №582 от 02 сентября 2019 г. «Об организации и проведении городской Спартакиады среди обучающихся общеобразовательных организаций в 2019-2020 учебном году, на основании плана работы гимназии на 2019-2020 учебный год, в целях активизация спортивно-массовой работы, пропаганды здорового образа жизни, привлечения максимально возможного числа учащихся к занятиям физической культурой и спортом, совершенствования работы по оздоровлению учащихся, формирование потребности к занятиям физическими упражнениями, создание условий для объективной самооценки учащихся уровня своей физической подготовленности,определения сильнейших классов и учащихся.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителю спортивного клуба Ивченко И.В. организовать работу по проведению конкурса «Комплекс ГТО – путь к здоровью и успеху» (на лучшую организацию по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди учащихся 2-11 классов 2019-2020 учебном году.
2. Утвердить Положение о конкурсе  «Комплекс ГТО – путь к здоровью и успеху» (на лучшую организацию по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди учащихся 2-11 классов 2019-2020 учебном году (Приложение №1)
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителейдиректора по ВР Павлову Т.В.
Директор

Л.И.Гладкова
С приказом ознакомлены:

	И.В.Ивченко

	Т.В.Павлова

Приложение №1
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «КОМПЛЕКС ГТО – ПУТЬ К ЗДОРОВЬЮ И УСПЕХУ»

(на лучшую организацию по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО)
среди учащихся 2-11 классов).

1. Общие положения

Конкурс «КОМПЛЕКС ГТО – ПУТЬ К ЗДОРОВЬЮ И УСПЕХУ» (на лучшую организацию по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди учащихся 2-11 классов – далее Конкурс) проводится в целях повышения эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и обеспечения преемственности в осуществлении физического воспитания учащихся.
Задачи конкурса:

· привлечения максимально возможного количества учащихся гимназии к выполнению нормативов ВФСК ГТО;
· определение лучших учащихся по выполнению нормативов ВФСК ГТО;

· определение лучшего класса по выполнению нормативов ВФСК ГТО;
· пропаганда ВФСК ГТО среди учащихся.
2. Организаторы конкурса.

Общую организацию по проведению конкурса осуществляет руководитель спортивного клуба гимназии Ивченко И.В.

Непосредственно подготовка, организация и проведение конкурса возложена на учителей физической культуры.
3. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится с сентября 2019 г. по апрель 2020 г.
4. Участники конкурса.

В конкурсе  участвуют 2-11 классы, распределенные на четыре возрастные группы:

       1 группа – 2-5 классы

       2 группа – 6-7 классы

       3 группа – 8-9 классы

       4 группа – 10-11 классы
5. Программа конкурса.

Конкурс проводится по двум разделам:

1. Количество учащихся зарегистрированных на сайте www.gto.ru,  но не выполнивших нормативы на знаки отличия ВФСК ГТО.
2. Количество учащихся, выполнивших нормативы на знаки отличия ВФСК  ГТО.

6. Подведение итогов конкурса.

1.     Количество учащихся зарегистрированных на сайте www.gto.ru,  но не выполнивших на знаки отличия ВФСК  ГТО - определяется количество учащихся (в %) зарегистрированных на сайте ГТО, но не выполнивших на знаки отличия ВФСК  ГТО, от общего количества учащихся в классе (1 процент = 1 балл).
2.      Количество учащихся выполнивших нормативы комплекса ГТО на знаки отличия ВФСК  ГТО определяется количество  учащихся (в %), выполнивших нормативы комплекса ГТО на знаки отличия от общего количества учащихся в классе:

- золотой знак отличия – 1 процент = 15 баллов

- серебряный знак отличия – 1 процент = 10 баллов

 - бронзовый знак отличия – 1 процент = 5 баллов

В общем зачёте победитель определяются в каждой возрастной группе по наибольшей сумме баллов набранных всеми учащимися класса во всех разделах программы.

 В случае равной суммы баллов предпочтение получает класс, набравший наибольшее количество баллов во втором разделе.

7. Награждение
В общем зачёте по каждой возрастной группе классы-победители и призёры награждаются грамотами.